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FÆLLES
Æblehveps

• Æblebladhveps og æblehveps er to navne på det samme 
insekt.

• RIMpro: brugere af RIMpro kan følge udviklingen af æb-
lehveps i programmet. Der skal indtastes dato for første 
fangst på limplader.

• På Fyn var der fangst på limplader i sidste uge.
• Det kolde vejr trækker udviklingen i langdrag. Afhængig 

af lokaliteten og vejret forventes det, at æggene klækker 
engang efter midten af maj. Vi følger op på udviklingen i 
kommende nyhedsbreve.

AFLYSNING! 
Blomstringstur 9. maj på Årslev er aflyst på grund af for få 
tilmeldinger.

Varsling af æblehveps på Årslev. Dato for fangst på limplader er sat 
til 29. april. Der er ikke udsigt til klækning af æg, så langt program-
met kan varsel fremadrettet.
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Feromonforvirring og feromonfælder
• Feromonforvirring skal være oppe inden afblomstrings-

tidspunktet i æblerne. Fra da af begynder æblevikleren 
som regel at sværme. 

• Feromonfælder for æblevikleren skal op nu. 
• Husk at til biofix i RIMpro må dato for første fangst ikke 

være fra plantage med feromonforvirring. 
• Vi skriver i nyhedsbrevet når, der har været fangst.

Skurv
• Vejrudsigten melder om skiftende vejr med regnbyger 

indimellem. 
• Regn om aftenen kan resultere i lang tid med blad-

fugtighed. Lav temperatur gør imidlertid, at der skal 
være forholdsvis lang tid med bladfugtighed for at der sker infektion.

• Sørg så vidt det er muligt for at være på forkant med sprøjtningerne.

Meldug
• Pt. er det for koldt (og regnfuldt) til meldug
• Klip meldugsskud væk for at reducere smittetrykket
• De nye blade, frem som kommer frem, er modtagelige for meldug. 
• Frigivelse af sporer sker om dagen, når det er tørt og varmt (over 15°C). 
• Regn ødelægger spore-strukturerne. 

(se varsling på næste side)

Feromonfælder for æblevikleren skal op 
nu.

Varsling af skurv i RIMpro på Årslev. Der kan opstå høj infektionsfare ved regn og efterfølgende 
bladfugtighed. Varslingen fremadrettet ændrer sig i takt med vejrudsigten. 
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Varsling af meldug i RIMpro på Årslev. Ved koldt og regnfuldt vejr, holder melduggen sig i ro.
Varslingen fremadrettet ændrer sig i takt med vejrudsigten. 

SMS service for overvågning af pletvingefrugtfluen i 2019
NB! Pletvingefrugtfluen er ikke en skadevolder i kernefrugt.
HortiAdvice tilbyder i 2019 ugentlig overvågning af pletvingefrugtfluens flyvning i ho-
vedsæsonen fra 1. juni til 1. september. 

Pletvingefrugtfluens flyvning vil blive overvåget på tre lokaliteter på Midtfyn, Nord- og 
Midtsjælland og besked om overvågningen sendes ud på SMS ugentligt. 
Overvågningen kan ikke erstatte overvågning i egen plantage men kan bruges til at 
bestemme, hvornår aktiviteten starter, og hvornår det vil være aktuelt at overvåge 
flyvning og skader lokalt. 
Pris og tilmelding: Tilmelding er løbende og sker ved henvendelse til Helle Mathiasen 
på tlf. 40144095 eller til Solveig Sjørring på tlf. 8740 6600, eller ved tilmelding på 
Gartnershop.dk. Prisen er 2.000 kr. og gælder for hele perioden. 
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KONVENTIONELT
Skurv

• Fra blomstring må Delan WG anvendes med 1 kg/ha. Ved normalt lavt smittetryk fra sidste 
år og såfremt der kun meldes om normale nedbørsmængder, kan doseringen uden problemer 
reduceres til 0,5 kg/ha. Husk at der i henhold til etiketten skal være et interval på mindst 10 
dage mellem sprøjtningerne på Delan WG og 8 dage mellem sprøjtningerne på Delan Pro. 

• Syllit: er uaktuel nu. 
• Scala: Bruges i tiden frem til blomstring og under blomstringen, hvis det er glippet med fore-

byggende sprøjtning. Scala bør altid blandes med et middel med forebyggende virkning og så 
kan doseringen reduceres: Scala 0,75 l/ha + Delan 0,5 kg/ha

• Difcor: Bruges hvis det er glippet med forebyggende sprøjtning. Temperaturen skal være over 
12°C, men 16°C er optimal temperatur. Pt. er det for koldt til Difcor. Midlet bruges max to 
døgn efter infektionsperioden begyndte. Difcor bør altid blandes med et middel med forebyg-
gende virkning. Difcor har sideeffekt på Stemphylium.

Bægerråd
• En fællesbetegnelse for nekrotiske områder (dødt væv) i blomsterenden som er forårsaget af 

infektion i blomstringen.
• Forårsages af forskellige svampe hvor gråskimmel (Botrytis) og frugttrækræft (Nectria) er de 

vigtigste.
• Undersøgelser fra Jork i årene 2008-2012 viste, at gråskimmel var årsag til lidt over 40% af 

infektionerne, mens frugttrækræft var årsag til knapt 40% af infektionerne. Der var årsvaria-
tion: Det ene år var der mest af den ene, et andet år mest af den anden. I 2008 og 2011 hvor 
gråskimmel var dominerende var det usædvanligt tørt under afblomstring. Sortens modtage-
lighed for kræft spiller også ind: i sorter/parceller med højt smittetryk af kræft vil frugttræk-
ræft være årsag til mere råd.

• Merpan har virkning mod både gråskimmel og kræft, men vi har fortsat ikke hørt nyt om an-
søgningsbehandlingen af Merpan.

• Scala, Switch, Signum virker kun mod gråskimmel. Dosering af Scala skal øges til 1 l/ha 
for at have effekt mod gråskimmel

• Uden Merpan bliver strategien at behandle mellem fuld blomstring og afblomstring:
• Gråskimmel & Skurv: hvis det er koldt og vådt: Scala 1 l/ha + Delan 0,5 kg/ha
• Gråskimmel: Hvis det er tørt og ikke er behov for behandling mod skurv: Signum 0,5-0,75 

kg/ha
• Varsling af frugttrækræft i RIMpro viser pt ikke infektionsfare af frugttrækræft, men modellen 

er udviklet med henblik på infektioner på skud og den er ikke testet for infektioner i blomsten/
frugten.

Meldug
• Pt. er det for koldt (og regnfuldt) til meldug. Så det er ikke nu, Candit skal bruges.
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Pseudomonas i pærer
• Bakteriesygdommen Pseudomonas inficerer i 

koldt og vådt vejr i løbet af foråret.
• Før regnvejr kan bruges 1,5 l/ha Kalium Plus 

eller 2 l/ha Resistim for at styrke plantevævet.
• Aliette er godkendt mod Pseudomonas i pærer. 

Doseringen ligger på 2,5 kg/ha.

Stemphylium i pærer
• Svampesygdommen Stemphylium forårsager 

nekrotiske pletter på bladene og rådpletter på 
frugterne.

• Der er ikke nødvendigvis en sammenhæng 
mellem, hvor der er angreb det ene år og hvor 
der kan forventes angreb det næste år.

• Vejret er afgørende for infektion: Svampen kræver fugt og varme for at kunne inficere. Svam-
pen inficerer frugterne i de første uger efter blomstring. 

• Der er ingen midler godkendt til Stemphylium, så det er kun når andre ting bekæmpes med 
midlerne Switch, Signum og Difcor, at man samtidig får en sideeffekt på Stemphylium.

• Pt er det for koldt til Stemphylium.
• Brugere af RIMpro vil fra i år kunne følge varsling Stemphylium (Pear Brown Spot) i program-

met. 

Tæger i pærer
• Fra afblomstring suger tæge-nymfer på blom-

ster/frugtanlæg og det giver kork-agtige plet-
ter på frugten. 

• Ved behandling mod bladlus på afblomstring/
lige efter blomstring med Mospilan vil der op-
nås sideeffekt på tægenymfer. 

Pæregalmyg
• Se efter skade af pæregalmyg nu. Angrebne 

pærer er større og mere runde.
• Sideeffekt ved brug af Mospilan/Movento er 

for sent nu - på nuværende tidspunkt vil det 
sandsynligvis kun kunne stoppe larvernes vi-
dere udvikling (men ikke redde frugten), så kun 
smittetrykket til næste år reduceres.

Pærebladlopper
• Movento må bruges fra afblomstring.
• Træerne skal være i god vækst for at aktivstoffet bliver transporteret rundt til alle dele. 

Pseudomonas. Symptomer ses typisk i løbet af 
forsommeren, men til den tid er det for sent at 
gøre noget ved det. Koldt og vådt vejr i foråret 
er favorabelt for infektioner. Bladgødskning med 
Kalium Plus (1,5 liter/ha) eller Resistim (2 liter/
ha) kan hjælpe på bladkvaliteten.

Tæge-nymfer suger på blomster/frugtanlæg og 
giver kork-agtige pletter på frugten.



Side 6

• Hvis lopperne er lette at finde nu, er det tegn på stor population og så skal der behandles nu. 
• Tilsæt gerne spredeklæbemidlet Pronet Alfa ca 1 l/ha eller Aminosol ca 2 l/ha (modsat i æbler 

må Aminosol gerne bruges i pærer efter blomstring)
• Movento virker på nymfestadiet, når nymferne via fødeoptag får aktivstoffet i sig.  
• Når der behandles så sørg for at æggene lige er klækket/er lige ved at klække.
• Hvis der kun er tale om en så lille population af pærebladlopper, at der ikke er behov for Mo-

vento, kan man efter afblomstring styrke bladene med hyppige behandlinger med bittersalt 
5-7 kg/ha.

Æblehveps
• Forudsat at limpladen blev sat op rettidigt, kan man som tommelfingerregel gå ud fra at be-

handling skal overvejes, hvis der i løbet af hele blomstringsperioden fanges mere end 20 
hvepse. Om der er behov for tiltag må desuden ses i sammenhæng med blomstermængde og 
erfaring i egen plantage, og om den røde æblebladlus er bekæmpet (effektivt!) før blomstring.

• Husk at 1 larve kan ødelægge flere frugter i klasen.
• Mospilan er førstevalg til bekæmpelse af æblehveps. Mospilan er systemisk dvs. midlet vir-

ker når æggene er lagt i blomsteranlæggene og er på vej til at klække.
• Behandlingstidspunktet er, når kronbladene er faldet af i Gråsten/Discovery. Dette forudsæt-

ter selvfølgelig, at afblomstringen ikke skyldes kraftig regn/hagl, frost, svidning af ATS, vind 
eller andet, som får kronbladene til at falde unaturligt tidligt af.

• Vi forventer at æggene klækker engang efter midten af maj. Vi følger op på udviklingen i 
kommende nyhedsbreve.

Rød æblebladlus og Larver
• Hvis der ikke er bekæmpet før blomstring skal der holdes godt øje med den røde æblebladlus 

og larverne nu. Hvis der allerede er bekæmpet, skal man tjekke effekten for at undgå ubeha-
gelige overraskelser senere. 

• Mospilan på afblomstring mod æblehveps og lus.
• Larver: larverne er store nu og det er koldt, så hvis 

der er behov, må der anvendes Karate

Udtynding
• Læs om ATS og Cerone i ÆblePæreNYT nr 8_2019
• Tjek for frostskader. Det er et must at tjekke for 

frostskader før man udtynder! Flere er blevet over-
raskede over alvorlige frostskader. 

Cerone 

• Pt. er det ikke aktuelt at bruge Cerone, da det er 
for koldt til at få virkning.

• Virkningen af Cerone stærkt temperaturafhængig. 
Ved dagtemperaturer under 15-18°C har behandling 

Pas på med ATS når der har væ-
ret nattefrost – så er der ekstra 
stor fare for svidninger. 

https://www.hortiadvice.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AeblePaereNYTnr82019.pdf
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ingen hensigt. Dagtemperaturen skal være over 18°C, også i dagene efter behandling. Hvis 
der ikke er udsigt til lunt vejr i/lige efter blomstring er det bedre at udskyde behandlingen i 
håb om, at det bliver bedre vejr. 

• Bemærk at med ny godkendelse af november 2018 må der til udtynding max bruges 0,25 l/ha 
pr behandling og max 0,5 l/ha pr. sæson til udtynding. Der må behandles til frugten er op til 
30 mm i diameter.

• Såfremt der er et udtyndingsbehov, er ATS stadig førstevalg til udtynding i æbler. 
• Clara Frijs: Erfaringen fra 2018 viser, der ikke skal bruges mindre end 0,25 l/ha. 
• Æblesorter, som er svære at udtynde f.eks. Elstar og Gala skal typisk ikke have mindre end 

0,25 l/ha Cerone ved forventede temperaturer på 18-20°C.
• Æblesorter, som normalt er nemme at udtynde, eller træer som plejer at have pænt junifald, 

bør ikke udtyndes med mere end 0,2-0,25 l/ha Cerone pr ha ved 18-20°C. 
• I f.eks. Elstar og Gala kan køres på afblomstring med en blanding af ATS (12-15 kg/ha) og Ce-

rone. Det skal være, når de allersidste blomster på årsskuddene er i blomst. Blanding af ATS og 
Cerone viste sig i 2018 at være effektiv, men der var temperaturen også højere end vi pt har i 
udsigt.

Vækstregulering
Rodbeskæring

• Hvis der er meget frostskade, er det aktuelt at rodbeskære for at holde på væksten i træerne. 
I de storfrugtede sorter er det også en fordel at rodbeskære for på den måde at hæmme frugt-
størrelsen. Denne effekt opnås ikke ved brug af Regalis/Kudos.

• Pt er det fortsat tørt, hvilket vil hæmme tilvæksten. Desuden er det koldt, så udviklingen går 
forholdsvis langsomt. Rodbeskæring nu under/efter blomstring er kun aktuelt på god jord på 
tidlige lokaliteter, hvor der er forventning om, at væksten vil løbe løbsk.

• Bladkvaliteten/træerne er mange steder mærket af kulden så ved at udsætte rodbeskæringen 
lidt, giver man træerne mulighed for at optage næringsstoffer.

• Ved ingen frugt vil der blive dannet mange blomsterknopper til 2020. Ved kraftig vækstreduk-
tion i år vil det forstærke dannelsen af blomsterknopper til 2020. Der vil således kunne indle-
des en alvorlig vekselbæring. 

Regalis Plus og Kudos
NB! Temperaturen skal være over 17°C

• Frostskade: Læg den første behandling tidligt i blomstringen (allerede på ballon). Gentag efter 
ca 3 uger.

Det er pt ikke aktuelt at bruge Cerone, og der er heller ikke udsigt til at det bliver Cerone-vejr i 
den nærmeste fremtid. Dagtemperaturen skal være over 18°C, også i dagene efter behandling.
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• Vækstreduktion: Start behandling omkring afblomstring, når frugtpudeskuddene er påbegyndt 
væksten. De nye skud må ikke være længere end 2,5-5 cm. Gentag efter ca 3 uger.

• Lav dosering på 0,5 kg/ha mindsker junifaldet uden, at væksten påvirkes markant.
• Pærer: Lucas/Clara Frijs med meget frostskade og god vækst: 0,75 kg/ha.
• Æbler: Træer i kraftig vækst uden blomster: 0,75-1 kg/ha under blomstringen.
• Æbler med blomster, som er rodbeskåret kraftigt eller har fået stammesnit: 0,5 kg under af-

blomstring
• Æbler i kraftig vækst med blomster: 0,75 kg under afblomstring

Bladgødskning
• Monoammoniumfosfat (MAP) 1 kg/ha tilsættes for at sænke pH i sprøjtevæsken, og samtidig 

tilføres lidt fosfor.
• Bladgødskning under og efter blomstring:

Supplerende gødskning
• Den megen fokus på froskader gør det nemt at glemme behovet for supplerende gødsk-

ning. 
• Nyplantninger/småtræer hvor man ønsker at stimulere væksten og træer i bæring i svag 

vækst med udsigt til stor sætning, kan man give yderligere ca 15-20 kg kvælstof pr ha ved 
blomstring. 

• Tilføres i form af eksempelvis kalksalpeter svarende til ca 100-125 kg/ha. 
• Behovet skal ses i forhold til hvor meget N, der blev tilført i forårstildelingen og om der even-

tuelt er blevet tilført organisk materiale.
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ØKOLOGI
Bladgødning
Ved dokumenteret magnesiummangel og modtaget konsulenterklæring må der anvendes bitter-
salt.
Når der hyppigt anvendes bittersalt 5-7 kg/ha kan der opnås sideeffekt på pærebladlopper.

Meldug
Ved lunt og tørt vejr er det meldug-vejr.
På dunet frugt skal svovl helst undgås, men er der meget meldug (og skurvangreb), kan man 
være nødt til at bruge svovl. Er det muligt at vælge en dag med lidt lavere temperatur og over-
skyet vejr, foretrækkes det.
Normalt ses meldug ikke i pærer, så brug kun svovl i pærer, hvis der er erfaring for at meldug er 
et problem i plantagen.

Æblespindemøl
Spindemøl er fremme nu. Hvis larverne er små kan de bekæmpes med Turex. Ellers må angreb 
fjernes manuelt. Angreb, kan blive meget alvorlige, hvis de får lov at udvikle sig over år.

Foto: Angreb af æblespindemøl.
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